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Punkt 1: Status på børne- og ungepolitikken og dagtilbuds- og
skolepolitikken

Sagsfremstilling
1.      Status på børne- og ungepolitikken og dagtilbuds- og skolepolitikken
 

Sagsnr. 450-2018-11769 Initialer PHB Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget får en status på arbejdet med udmøntningen af børne- og ungepolitikken og dagtilbuds- og
skolepolitikken. Der vil være særlig vægt på børne- og ungepolitikken.
 
Konsulenter Marianne Hjord Olsen, Mette Helding Madsen og Peder Bonde deltager i behandlingen af punktet.
 
Baggrund
Børne- og ungepolitikken blev godkendt af Byrådet 28. maj 2019, og Social- og Familieudvalget godkendte
udmøntningsstrategien på udvalgsmødet 23. september 2019.
 
Dagtilbuds- og skolepolitikken blev godkendt af Byrådet 30. april 2019, og Skole- og Dagtilbudsudvalget godkendte
udmøntningsstrategigen på udvalgsmødet 14. august 2019.
 
Udvalget besluttede på udvalgsmødet 2. september 2020, at puljen på 1 mio. kr. i til dagtilbuds- og skolepolitikken skal
anvendes til at understøtte æstetiske læringsmiljøer på skolernes indendørsarealer. På den måde understøttes især det ene
af politikkens fem temaer, nemlig ”Lege- og læringsmiljøer af høj kvalitet”, men også temaerne ”Inkluderende
fællesskaber” og ”Omsorg, tryghed og trivsel” kan understøttes gennem udmøntningen af midlerne.
 
Børne- og ungepolitikken og dagtilbuds- og skolepolitikken indeholder samme fem temaer, som der arbejdes med i de
kommende år efter følgende plan:
·       ”Inkluderende fællesskaber” og ”Omsorg, tryghed og trivsel” frem til udgangen af 2020
·       ”Forpligtende samarbejde med familien” og ”Lege- og læringsmiljøer af høj kvalitet” i 2021
·       ”Helhed og sammenhæng” i 2022
 
Status
Generelt har der i 2020 været stor fokus på arbejdet med kerneopgaven gennem workhops i dagtilbud og skoler samt på
tværs af børne- og ungeområdet. Endvidere har arbejdet med processen og strategien ”På vej mod stærkere
børnefællesskaber” på skoleområdet stået centralt bl.a. som et element i temaet ”Inkluderede fællesskaber”. Sidst har der
på tværs af børne- og ungeområdet med afsæt i Nyborgmodellens teams været arbejdet med at styrke inddragelse,
deltagelse og samarbejde med børn og forældre.
 
COVID-19 har medført ændrerede prioriteringer og sat begrænsninger for involvering af både fagpersoner og forældre.
Derfor er den oprindelige plan med ophængning af plakater i dagtilbud og skoler også fraveget. Udvalget vil på mødet
blive præsenteret for, hvordan fagpersoner og forældre fremadrettet inddrages og involveres i udmøntningen.
 
I arbejdet med udmøntningen har der været fokus på, at dagtilbud og skoler ikke skal udarbejde dokumentation eller
opfølgning udover de i forvejen eksisterende krav samt at det lokale arbejde skal bidrage til inspiration og læring på tværs
dagtilbud og skoler.
 
Der vil på udvalgsmødet blive givet en mundtlig status på, hvordan dagtilbud og skoler har arbejdet med ”Inkluderende
fællesskaber” og ”Omsorg, tryghed og trivsel”. Præsentationen af status vil indeholde:
·       Sammenhængen mellem kerneopgaven og de to politikker
·       Hvordan er der konkret blevet arbejdet med inddragelse og deltagelse af børn og forældre i fx Nyborgmodellen
·       Arbejdet med livsduelige børn i dagtilbud og skole/SFO
·       Arbejdet med ”Inkluderende fællesskaber” i dagtilbud og skole/SFO
·       Arbejdet med ”Omsorg, tryghed og trivsel” i dagtilbud og skole/SFO
·       Perspektiver på udmøntningen i 2021
 
Skole- og Dagtilbudsudvalget får en orientering på mødet 3. februar.



 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at status drøftes og tages til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
Bilag
450-2021-29714 Børne- og ungepolitik

450-2021-29712 Dagtilbuds- og skolepolitik

450-2020-312373 Bilag til udvalg - Status på implementering af politikkerne
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 1. februar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.

Bilag

Børne- og ungepolitik

Dagtilbuds- og skolepolitik

Bilag til udvalg - Status på implementering af politikkerne



Punkt 2: Ansættelse af socialsygeplejerske på Rusmiddelcentret

Sagsfremstilling
2.      Ansættelse af socialsygeplejerske på Rusmiddelcentret
 

Sagsnr. 450-2021-1267 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Nyborg Kommunes rusmiddelcenter har et mål om, at forbedre sin sundhedsindsats ved at oprette en
socialsygeplejerskestilling. Stillingen skal integreres i den nuværende normering ved, at en medarbejder varetager dels
almindelige sygeplejeopgaver og dels arbejder som socialsygeplejerske.
Social- og Familieudvalget orienteres om indholdet i stillingen og baggrunden for tiltaget.
 
Statens Institut for Folkesundhed og Syddansk Universitet udgav i 2018 rapporten ”socialt udsattes møde med
sundhedsvæsenet” Rapporten gør status på socialt udsattes egen opfattelse af deres sundhed, samt hvad der kendetegner
socialt udsattes møde med sundhedsvæsnet. Rapporten beskriver, at nogle socialt udsatte føler sig stemplet,
stereotypificeret og diskrimineret på baggrund af deres sociale udsathed, misbrug, udseende, væremåde og tilhørssted.
Rapporten beskriver en overordnet tendens til, at det især er mennesker med et stofmisbrug, der har negative oplevelser
med hospitalsvæsnet og føler sig forskelsbehandlet.
Rapporten beskriver også, at socialt udsatte ofte har sværere ved at begå sig i sundhedsvæsenet end andre borgergrupper.
De oplever det vanskeligt at være patient og har svært ved at deltage i samarbejdet med de sundhedsprofessionelle om
deres pleje- og behandlingsforløb.
De udsatte borgere opsøger ofte ikke sundhedsvæsenet af sig selv, heller ikke ved vedvarende symptomer på kritiske
sygdomme. I de tilfælde hvor det lykkedes at få somatisk udredt en udsat borger, er det vanskeligt for dem at følge den
rette behandling. Udsatte borgere har ofte kun et begrænset netværk, som kan hjælpe dem i deres kontakt til
sundhedsvæsenet.
 
Flere danske hospitaler har allerede erfaringer med ansættelse af socialsygeplejersker og ordningen har vist, at
socialsygeplejersker letter socialt udsattes adgang til og udbytte af behandling og bidrager til lighed i sundhed.
Socialsygeplejerskens kernekompetence bygger på specialviden om de socialt udsattes komplekse sociale og
sundhedsmæssige problemer, og på evnen til at bygge bro mellem borger og sundhedsvæsen.
”socialt udsattes møde med sundhedsvæsenet” beskriver at sygeplejerskens arbejde består i at samle og skabe
sammenhæng mellem de mange forskellige professionelle, der er involveret i at forsøge at løse borgerens multiple,
komplekse problemstillinger.
 
Samarbejdet mellem Nyborg Kommune og regionens socialsygeplejersker er overordnet set velfungerende når en udsat
borger er indlagt. Men der er også behov for en styrket sundhedsindsats for de udsatte som udredes og behandles
ambulant. 
 
Der er i Nyborg Kommune eksempler på, at flere borgere formår, med støtte fra en socialsygeplejerske, at modtage og
gennemføre selv vanskelige og lange behandlingsforløb i sundhedsvæsenet. Det lykkes, fordi socialsygeplejersken kan
være en stabil og gennemgående figur under hele behandlingsforløbet, fra indlæggelse, til undersøgelser og ambulante
aftaler. Socialsygeplejersken har kendskab til forholdene på hospitalet, tilbud i kommunerne og ikke mindst en
specialviden om afhængighed og udsathed. Socialsygeplejersken er en faglig sparringspartner for sundhedspersonalet på
hospitalerne og for de kommuner, der skal hjælpe socialt udsatte, når de kommer hjem fra hospitalerne.
 
Nyborg  Kommunes rusmiddelcenter har et mål om at styrke det allerede eksisterende samarbejde ved at omdefinere den
ene sygeplejeskesstilling til også at varetage opgaver som kommunal socialsygeplejerske. Rusmiddelcentret vurderer, at
der i Nyborg Kommune er et betydeligt behov i gruppen af udsatte borgere for en samspillende indsats på tværs af det
socialfaglige og det sundhedsfaglige område. Der lægges op til, at fungerende sygeplejerske på rusmiddelcentret påtager
sig opgaven. Der er dermed tale om en omstrukturering af den eksisterende personalegruppe og ikke en udvidelse af
personalegruppen. Tiltaget giver ikke merudgifter til området. 
Nyborg Kommune kan ved ansættelse af en socialsygeplejerske målrette den sundhedsfremmende indsats for udsatte og
sårbare borgere og have fokus på at reducere ulighed i sundhed.
 
Der har i flere år været fokus på det tværsektorielle samarbejde og på sektorovergange. For socialt udsatte er overgange
mellem hospital og kommune fortsat udfordrende i forhold til at skaffe indsigt i og forståelse for borgerens samlede



livssituation.
Kommunen er nødt til at være en aktiv medspiller og ikke mindst forstå, at ansvaret for at sikre bedst mulig udbytte af
behandling både ligger hos hospital og i kommune.
Erfaringer fra socialsygeplejerskeindsatsen er, at det ofte er en mindre indsats, der skal til for at holde en patient i
behandling - en sms, en opringning, deltagelse ved den første lægesamtale osv.
Det, der for alvor virker, er kontinuitet og tilgængelighed. Borgerne skal vide, at der altid er en professionel som de kan
kontakte og som kender deres historie og sygdomsforløb.
Hospitalerne kan ikke løfte den tværsektorielle opgave alene, og samarbejdet med kommunale aktører er helt afgørende
for en socialt indsats mulighed for at få optimal udbytte af behandlingen.
 
Rådet for Socialt Udsatte har også stort fokus på ulighed i sundhed. Rådet anbefaler særlige sundhedstilbud til
målgruppen, og understreger at det er vigtigt at styrke og prioritere de tiltag, herunder ansættelse af kommunale
socialsygeplejersker.
 
Socialsygeplejersken i Rusmiddelcentret skal bl.a.:
·       understøtte at udsatte borgere kommer i relevant udredning og behandling
·       understøtte at udsatte borgere dukker op til aftaler i sundhedsvæsenet
·       agere fast kontaktperson for hospitaler og øvrige regionale sundhedstilbud
·       agere koordinator mellem de mange kommunale aktører; hjemmesygeplejen, jobcenteret, ydelsescentret, værestedet,
den sociale vicevært, mentoren, støtte-kontaktpersonen og sagsbehandleren.
 
Økonomiske konsekvenser
Tiltaget medfører ingen merudgifter til området. 
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning og sender punktet til orientering i
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
 
Bilag
450-2021-22814 Rapport, socialt udsattes møde med sundhedsvæsenet
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 1. februar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.
Punktet sendes til orientering i Udsatterådet og Sundhed- og Forebyggelsesudvalget.

Bilag

Rapport, socialt udsattes møde med sundhedsvæsenet



Punkt 3: Projekt vedr. borgere med senfølger efter seksuelle overgreb

Sagsfremstilling
3.      Projekt vedr. borgere med senfølger efter seksuelle overgreb
 

Sagsnr. 450-2020-10015 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
I forbindelse med budget 2020-2021 fremsatte forligspartierne ønske om at igangsætte arbejde omkring tidlig opsporing
af seksuelle overgreb i barndommen og disses indvirkning på voksenlivet. Forligspartierne ønskede en afklaring af
eventuelt samarbejde med landsforeningen SPOR og Socialministeriet.
Social- og Familieudvalget orienteres om det indledende arbejde med projektet.
 
Socialafdelingen og Jobcentret har indledt et samarbejde omkring projektet som har til formål at medarbejdere i
Jobcentret og Socialafdelingen opnår indsigt i senfølger efter seksuelle overgreb og bliver i stand til at opspore borgere
som har behov for behandling eller særlig støtte på grund af senfølgerne
 
Projektet arbejder med følgende målsætninger:
·       øge medarbejdernes viden om senfølger efter seksuelle overgreb og senfølgernes betydning for borgerne.
·       øge medarbejdernes opmærksomhed på området i samarbejdet med borgerne.
·       opkvalificere medarbejdere i Socialafdeling og Jobcentret således, at de bliver i stand til at opspore borgere med
senfølger efter seksuelle overgreb og
o   henvise borgerne til relevante aktører for bedst mulig hjælp, støtte og behandling
o   støtte borgernes vej til og fastholdelse i uddannelse og beskæftigelse og selvstændig livsførelse
 
Processen omkring projektet er planlagt med følgende aktiviteter:
·       Indledende afklarende drøftelser med Socialstyrelsen (maj 2020)
·       Internt opstartsmøde i Nyborg Kommune (august 2020)
·       Planlægning af forløb i projektgruppen (December 2020)
·       Første afklarende møde med Landsforeningen Spor (januar 2021)
·       Afklaring af projektets konkrete indhold og målsætning (forår 2021)
·       Planlægning af opkvalificering af medarbejdere med relevant samarbejdspartner (forår 2021)
·       Opkvalificering af medarbejdere (efterår 2021)
 
Punktet er også sendt til orientering i Beskæftigelsesudvalget.
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 1. februar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.
Punktet genoptages ultimo 2021.



Punkt 4: Orientering om covid-19 på det sociale område

Sagsfremstilling
4.      Orientering om covid-19 på det sociale område
 

Sagsnr. 450-2020-65119 Initialer LUL Åbent

 
Sagsfremstilling
Social- og Familieudvalget orienteres om aktuel status på Covid-19 på det sociale område.
 
Socialchef Vickie Nellemann Kramer og Børne- og Familiechef Torben Rosbach orienterer om følgende områder:
 
·       Befordring til vaccination for Covid-19
·       Vaccination af medarbejdere
·       Systematisk test af medarbejdere
·       Fortsat besøgsforbud
·       Pædagogiske tilpasninger på Nyborgværkstedet og i Huset
·       Børne- og Familieområdet
 
 
Økonomiske konsekvenser
Ingen.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 1. februar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 5: Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og administration

Sagsfremstilling
5.      Meddelelser fra formand, udvalgsmedlemmer og administration
 

Sagsnr. 450-2020-56239 Initialer BAN Åbent

 
Sagsfremstilling
 
Meddelelser fra formanden:
·       Godt Børne og Unge-topmøde
 
 
Meddelelser fra udvalgsmedlemmer:
·       Intet
 
 
Meddelelser fra administrationen:
·       På grund af Coronasituationen har Social- og Indenrigsministeriet, VIVE (Det nationale forsknings- og analysecenter
for velfærd) og Danmarks Statistik besluttet at aflyse den forestående kortlægning af hjemløshed i uge 6.
Det har været nødvendigt at aflyse kortlægningen, da et stort antal enheder og tilbud er påvirket af coronasituationen i
form af fx hjemsendelse af medarbejdere, reduceret borgerkontakt og reduktion i tilbuddets åbningstid. Det betyder, at det
ikke er hensigtsmæssigt og realistisk at gennemføre kortlægningen, både af hensyn til driftssituationen på de enkelte
enheder og tilbud, og da kortlægningen under disse omstændigheder ikke vil kunne give et retvisende billede af
hjemløshedens samlede omfang.
Kortlægningen vil blive udskudt, således at der i stedet foretages en ny kortlægning om et år, det vil sige i uge 6 i 2022.
 
Indstilling
Det indstilles, at Social- og Familieudvalget tager orienteringen til efterretning.
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 1. februar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 6: Kommende punkter

Sagsfremstilling
6.      Kommende punkter
 

Sagsnr. 450-2020-56240 Initialer BAN Åbent

 
Sagsfremstilling
 
1. halvår 2021
·       Opfølgning på data vedrørende mødet med regionen herunder psykiatriplanen (udgår - nærmere forklaring gives på
mødet 1. februar 2021)
·       Orientering om yderligere forebyggende opsporing og tiltag ved vold (marts)
·       Evaluering af samarbejdet med Børne- og Ungdomspsykiatrien (april)
·       Evaluering af samarbejdet med psykiatrisk afdeling Svendborg (april)
·       Opfølgning på socialtandplejen med opgørelser (maj)
·       Opfølgning og handleplaner for udsatte børn og unge og deres skolegang og læring (juni)
·       Oplæg om helhedsorienteret familieindsats (forår)
·       Inkluderende boformer bl.a. med afsæt i de 17 udvalgte verdensmål
·       Evaluering af socialpsykiatrien
·       Besøg på Mandecentret, Fyn
·       Opfølgning vedrørende indsats for borgere med senfølger efter seksuelle overgreb – ultimo 2021
 
Sagen afgøres i
Social- og Familieudvalget.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Beslutning i Social- og Familieudvalget 1. februar 2021:
Fraværende:  Ingen
 
Til efterretning.



Punkt 7: Lukket: Meddelelser
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